

## PROPOSTA LUMICENTER Nº 466249 - V01

Esta revisão tem como origem o orçamento 466103  
Valores expressos em Real Brasileiro (BRL)  
Documento válido por 10 dias

OBRA: FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ

27/07/2023

LUMICENTER  
L I G H T I N G

Lumicenter Sistemas Eletrônicos de Iluminação Ltda  
CNPJ 78.331.899/0011-94 | IE 902.246.983-2  
Rodovia PR280, 10400 Pato Branco, PR, Brasil  
CEP 85508-280



## CONTATO

- Contato: EDUARDO
- Telefone: 21 99649-7999
- e-Mail: lumicenter.rj@gmail.com

## DADOS DO SOLICITANTE

- Razão Social: 041267-FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ
- CNPJ: 33.781.055/0001-35
- IE: 81.815.356
- Endereço: AVENIDA BRASIL 4365
- Bairro: Manguinhos
- Cidade: Rio de Janeiro
- Estado: RJ
- CEP: 21040-360
- Contato: NILO SERGIO (21) 2209-2118

## ENTREGA

- Cidade: RIO DE JANEIRO
- UF: RJ

## Valores para Contribuinte do ICMS

## 1. RESUMO:

EMBARQUE (DIAS ÚTEIS)	FRETE	PAGAMENTO	VALOR TOTAL DO INVESTIMENTO COM IPI + ST + FRETE.
15	CIF	A COMBINAR	R\$ 6.227,28



12 X DE R\$ 645,96 \*

\* CONSULTE OUTROS PRAZOS.



100% DAS LUMINÁRIAS LED DA LUMICENTER SÃO FINANZIÁVEIS.

VALOR ESTIMADO PARCELAMENTO EM 60X DE R\$ 158,54 \*

\* VARIAÇÃO CONFORME POLÍTICA DO BNDES



PARCELAMENTO PELOS CARTÕES DE CRÉDITO

## 2. DETALHAMENTO DO ORÇAMENTO:

## It. 01- CAN03-S232TL



- Vl.Unit. S/Impostos: R\$ 135,9038
- NCM: 94051190
- Prazo Embarque: 15 dias úteis
- % ICM Inter: 12,00
- R\$ ST: R\$ 119,32
- % IPI: 9,75
- R\$ IPI: 106,00
- Frete Item: R\$ 0,00

QUANTIDADE	VALOR UNITARIO COM IMPOSTOS	TOTAL COM IMPOSTOS
8	164,07	1.312,55

Luminária comercial de sobrepor, na versão para 2 lâmpadas tuboLED de 20W. Corpo confeccionado em chapa de aço pintada na cor branco microtexturizado. Refletor facetado em alumínio de alto brilho. Soquetes anti-vibratórios em policarbonato com proteção contra raios UV, com sistema de engate rápido para os fios, rotor de segurança e contatos em bronze fósforo, fixação ao corpo da luminária por meio de encaixe. IP20.

## It. 02- RELEDS00873

- Vl.Unit. S/Impostos: R\$ 20,5750
- NCM: 85395200
- Prazo Embarque: 15 dias úteis
- % ICM Inter: 4,00
- R\$ ST: R\$ 65,84
- % IPI: 0,00
- R\$ IPI: 0,00
- Frete Item: R\$ 0,00

QUANTIDADE	VALOR UNITARIO COM IMPOSTOS	TOTAL COM IMPOSTOS
16	24,69	395,04

LAMP. LED TUB T8 18W 100-240 6500K G13 1200MM 1850

LM LEDVANCE (7017693)

**Obs. Item:**

PARA O ITEM 01

## It. 03- CAN03-S216TL



- Vl.Unit. S/Impostos: R\$ 86,8270
- NCM: 94051190
- Prazo Embarque: 15 dias úteis
- % ICM Inter: 12,00
- R\$ ST: R\$ 38,12
- % IPI: 9,75
- R\$ IPI: 33,87
- Frete Item: R\$ 0,00

QUANTIDADE	VALOR UNITARIO COM IMPOSTOS	TOTAL COM IMPOSTOS
4	104,83	419,30

Luminária de sobrepor, com corpo em chapa de aço fosfatizada e pintada eletrostaticamente, refletor facetado em alumínio de alto brilho.

## It. 04- RELEDS00872

- Vl.Unit. S/Impostos: R\$ 15,9977
- NCM: 85395200
- Prazo Embarque: 15 dias úteis
- % ICM Inter: 4,00
- R\$ ST: R\$ 25,59
- % IPI: 0,00
- R\$ IPI: 0,00
- Frete Item: R\$ 0,00

QUANTIDADE	VALOR UNITARIO COM IMPOSTOS	TOTAL COM IMPOSTOS
8	19,20	153,57

LAMP. LED TUB T8 9W 100-240 6500K G13 600MM 900LM

LEDVANCE (7017690)

**Obs. Item:**

PARA O ITEM 03

## It. 05- CHT01-S232

- Vl.Unit. S/Impostos: R\$ 217,4672
- NCM: 94051190
- Prazo Embarque: 15 dias úteis
- % ICM Inter: 12,00
- R\$ ST: R\$ 334,15
- % IPI: 9,75
- R\$ IPI: 296,84
- Frete Item: R\$ 0,00



## QUANTIDADE

14

VALOR UNITARIO  
COM IMPOSTOS

262,54

TOTAL COM  
IMPOSTOS

3.675,53

Luminária de sobrepor IP66 para 2 lâmpadas fluorescentes T8de 32W. Corpo em policarbonato injetado, refletor em chapade aço com pintura eletrostática pó poliéster na cor branca, difusor em policarbonato transparente texturizado, preso ao corpo por meio de presilhas em policarbonato. Soquetes G13anti-vibratórios em policarbonato com proteção contra raiosUV, com sistema de engate rápido para os fios, rotor de segurança e contatos em bronze fósforo, com fixação ao corpo daluminária por meio de encaixe.\13\10Utilizar cabo PP 3x1,5mm² para alimentação da luminária.\13\10

## It. 06- ACM-3P150

- Vl.Unit. S/Impostos: R\$ 12,4040
- NCM: 85444200
- Prazo Embarque: 15 dias úteis
- % ICM Inter: 12,00
- R\$ ST: R\$ 17,36
- % IPI: 0,00
- R\$ IPI: 0,00
- Frete Item: R\$ 0,00

## QUANTIDADE

14

VALOR UNITARIO  
COM IMPOSTOS

13,64

TOTAL COM  
IMPOSTOS

191,02

Cabo PP circular com plug macho integrado (3 pinos) , 3x1,5mm e comprimento de 1 metro.Corrente máxima 10A. Tensão máxima 500V. Temperatura máxima 180°C. Cor preta.

## Obs. Item:

PARA O ITEM 05

## It. 07- PSMONT-0057

- Vl.Unit. S/Impostos: R\$ 2,8668
- NCM: 00000000
- Prazo Embarque: 15 dias úteis
- % ICM Inter: 12,00
- R\$ ST: R\$ 0,00
- % IPI: 0,00
- R\$ IPI: 0,00
- Frete Item: R\$ 0,00

## QUANTIDADE

28

VALOR UNITARIO  
COM IMPOSTOS

2,87

TOTAL COM  
IMPOSTOS

80,27

SERVICO DE MONTAGEM DE FIACAO PARA 2 TUBOLED DE 60  
0MM OU 1200MM

## Obs. Item:

PARA O ITEM 05

## VALOR DOS PRODUTOS

R\$ 5.190,19

## VALOR DO IPI

R\$ 436,71

## VALOR DA ST

R\$ 600,38

## VALOR DO FRETE

R\$ 0,00

## VALOR TOTAL DO INVESTIMENTO COM IPI + ST + FRETE.

R\$ 6.227,28

## 3. APROVAÇÃO:

Todas as páginas anexadas a este Orçamento fazem parte desta proposta comercial. Em caso de aprovação, favor nos enviar uma Ordem de Compra ou o documento "Dados de Cadastro e Fornecimento" preenchido e assinado.

## ANEXO 01 - OPÇÕES DE PAGAMENTO

Orçamento nº 466249

- Faturamento via boleto bancário a partir do embarque.
- Faturamento via cartão de crédito em até 12 vezes. (conforme condições da operadora).
- Faturamento através do Banco Santander para compras acima de R\$ 1.000,00.
- Faturamento via cartão BNDES.
- 1,5% de desconto para compras à vista

### ATENÇÃO !

Mediante análise e aprovação de crédito.

## ANEXO 02 – CONDIÇÕES GERAIS DE FORNECIMENTO

Orçamento nº 466249

---

### ALTERAÇÃO DE PRODUTOS APÓS EMISSÃO DO PEDIDO:

Somente será aceita no período de 24 horas após emissão do pedido. Qualquer alteração fora do prazo de 24 horas será avaliada pela Lumicenter e será cobrada uma taxa de 40% sobre o valor total do pedido nos casos em que impliquem na interrupção do processo fabril após iniciado.

### CANCELAMENTO DO PEDIDO:

Somente será aceito no período de 24 horas após emissão do pedido. Será cobrada uma taxa de 40% sobre o valor total do pedido nos casos de cancelamento que impliquem na interrupção do processo fabril após iniciado. Não aceitamos, sob nenhuma hipótese, o cancelamento de luminárias especiais.

### ARMAZENAGEM DE PRODUTOS:

Não armazenamos produtos além do prazo estabelecido para embarque do pedido de compra. Caso ocorra esta necessidade por parte do cliente, será avaliada pela Lumicenter a disponibilidade de espaço. Será cobrada uma taxa diária de 0,1% sobre o valor total do pedido caso tenhamos área livre. A cobrança deste valor será realizada no mesmo título do pedido.

### FRETE:

Frete CIF para todo Brasil para pedidos acima de R\$2.500,00. Pedidos abaixo de R\$2.500,00 cobramos frete mínimo da região. Na NF constará o valor do frete mínimo e modalidade CIF para que a transportadora cobre a taxa acordada em contrato com a Lumicenter.

## ANEXO 03 - GARANTIA, TROCA E DEVOLUÇÃO

Orçamento nº 466249

Prezado cliente, o Grupo Lumicenter Lighting informa abaixo suas condições gerais para:

### GARANTIA DOS PRODUTOS

- Luminárias com tecnologia LED Lumicenter possuem garantia de 3 anos a 5 anos, consulte a informação de cada produto no site - [www.lumicenter.com](http://www.lumicenter.com)
- Drivers e módulos LED Lumicenter possuem garantia de 3 a 5 anos, conforme garantia do produto;
- Luminárias comerciais, técnicas e decorativas com tecnologia convencional possuem garantia de 2 anos;
- Produtos de terceiros seguem com a garantia do fabricante. Trocas de materiais de terceiros serão realizadas após coleta, análise e constatação de defeito do produto.

### ATENÇÃO!

Em todos os produtos, a garantia se aplica única e exclusivamente contra defeitos de fabricação e se limita ao valor do produto, não abrange frete, mão de obra, lucro cessante etc.;

Não há cobertura de garantia para luminárias confeccionadas em chapa de aço instaladas em região com maresia;

Alterações na fiação, nas características mecânicas e elétricas ou manutenção não autorizada pelo fabricante invalidam a garantia dos produtos.

### TROCA E DEVOLUÇÃO

- Não aceitamos devolução de luminárias especiais;
- Não serão aceitas devoluções de materiais de terceiros;
- O prazo para devolução por decisão do cliente é de 30 dias após a entrega, respeitadas as condições acima;
- As caixas são lacradas com fitas personalizadas que têm por objetivo facilitar a identificação em caso de violação dos volumes. Observe os lacres durante o processo de conferência dos volumes e verifique as caixas com sinais de violação;
- O prazo para reclamações sobre a mercadoria - material quebrado, amassado, riscado, em falta ou errado - é de 5 dias após a entrega da mercadoria e deverá conter anotação feita no conhecimento da NF da transportadora para comprovação do dano.

### Atenção !

A responsabilidade sobre danos ocasionados durante o transporte é da TRANSPORTADORA, por isso, orientamos que confira o material no ato da entrega e realize a anotação no conhecimento para ser possível a reposição.

Atenciosamente,

**Central de Atendimento ao Cliente**